

平成30年9月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

平成30年2月13日

上場会社名 株式会社LIFULL 上場取引所 東
 コード番号 2120 URL https://lifull.com/
 代表者 (役職名)代表取締役 (氏名)井上 高志
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員グループ経営推進本部長 (氏名)阿部 和彦 (TEL)03(6774)1603
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	8,128	4.3	1,134	452.3	1,080	418.7	582	—	591	—	768	4.6
29年9月期第1四半期	7,793	13.8	205	△82.5	208	△82.7	22	△97.0	22	△97.0	734	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	4.98	4.98
29年9月期第1四半期	0.19	0.19

(参考) EBITDA (償却前営業利益)

30年9月期第1四半期 1,408百万円 29年9月期第1四半期 458百万円 (207.0%増)

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	26,366	19,990	19,907	75.5
29年9月期	26,363	19,293	19,227	72.9

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	0.82	0.82
30年9月期	—	—	—	—	—
30年9月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2. 平成30年9月期の配当は配当性向20%を基準に配当実施する予定です。

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上収益		営業利益		親会社の所有者に帰属する 当期利益		基本的1株当たり 当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通期	41,000	—	5,000	—	3,478	—	29.30	

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、平成29年9月期において決算日を3月31日から9月30日に変更しております。当該変更に伴い、決算期変更の経過期間となる前連結会計年度の期間は、平成29年4月1日から平成29年9月30日までの6ヶ月間となります。このため、平成30年9月期の対前期増減率につきましては、記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更： 無

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年9月期1Q	118,789,100株	29年9月期	118,789,100株
30年9月期1Q	73,736株	29年9月期	73,736株
30年9月期1Q	118,715,364株	29年9月期1Q	118,715,367株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、動画、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
- ・ 平成30年2月14日（水）・・・・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会
- ・ 上記説明会のほかにも、当社では、個人投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会を開催しています。開催の予定等については、当社ホームページをご確認ください。

○添付資料の目次

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	2
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	6
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	8

1. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	5,509,642	5,275,435
売掛金及びその他の短期債権	4,229,575	4,091,093
その他の流動資産	454,287	587,437
流動資産合計	10,193,505	9,953,966
非流動資産		
有形固定資産	1,926,679	1,908,234
のれん	9,857,104	10,001,340
無形資産	2,423,479	2,304,218
持分法で会計処理されている投資	278,483	188,812
その他の長期金融資産	1,170,265	1,600,926
繰延税金資産	509,888	397,570
その他の非流動資産	4,129	11,152
非流動資産合計	16,170,029	16,412,255
資産合計	26,363,535	26,366,222

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
買掛金及びその他の短期債務	2,936,348	2,380,657
借入金	970,947	971,676
リース債務	3,400	3,400
未払法人所得税	277,637	354,499
その他の短期金融負債	28,465	26,180
その他の流動負債	1,898,684	1,676,943
流動負債合計	6,115,483	5,413,358
非流動負債		
リース債務	84,805	84,022
引当金	518,680	518,773
繰延税金負債	317,240	325,382
その他の非流動負債	33,675	34,200
非流動負債合計	954,401	962,377
負債合計	7,069,884	6,375,736
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	3,999,578	3,999,578
資本剰余金	4,336,231	4,336,159
利益剰余金	11,632,596	12,126,976
自己株式	△8,694	△8,694
その他の資本の構成要素	△732,517	△546,763
親会社の所有者に帰属する持分合計	19,227,194	19,907,257
非支配持分	66,456	83,228
資本合計	19,293,650	19,990,486
負債及び資本合計	26,363,535	26,366,222

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)
売上収益	7,793,903	8,128,651
売上原価	915,861	928,935
売上総利益	6,878,041	7,199,716
販売費及び一般管理費	6,600,032	6,136,970
その他の収益	36,113	124,266
その他の費用	108,765	52,882
営業利益	205,357	1,134,129
金融収益	736	0
金融費用	2,965	5,673
持分法投資損益(損失は△)	5,246	△47,622
税引前四半期利益	208,375	1,080,833
法人所得税費用	185,845	498,077
四半期利益	22,529	582,755
以下に帰属する四半期利益		
四半期利益：親会社の所有者に帰属	22,030	591,727
四半期利益：非支配持分に帰属	498	△8,971
合計	22,529	582,755

(単位：円)

親会社の所有者に帰属する1株当たり
四半期利益

基本的1株当たり四半期利益	0.19	4.98
希薄化後1株当たり四半期利益	0.19	4.98

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)
四半期利益	22,529	582,755
その他の包括利益		
純損益に振り替えられる可能性のある その他の包括利益の内訳項目：		
売却可能金融資産	△129	1,929
為替換算差額	710,719	179,911
キャッシュ・フロー・ヘッジ	1,404	1,075
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	—	2,838
その他の包括利益(税引後)	711,995	185,753
四半期包括利益合計	734,524	768,509
以下に帰属する四半期包括利益		
四半期包括利益：親会社の所有者に帰属	735,287	777,481
四半期包括利益：非支配持分に帰属	△762	△8,972
合計	734,524	768,509

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2017年4月1日残高	3,999,578	4,523,690	11,815,482	△8,644	△1,858,928	18,471,178	344,789	18,815,968
四半期利益	—	—	22,030	—	—	22,030	498	22,529
その他の包括利益	—	—	—	—	713,256	713,256	△1,261	711,995
四半期包括利益合計	—	—	22,030	—	713,256	735,287	△762	734,524
剰余金の配当	—	—	△671,929	—	—	△671,929	△37,506	△709,435
自己株式の取得	—	—	—	△49	—	△49	—	△49
非支配持分株主との資本取引	—	△187,594	—	—	—	△187,594	△201,690	△389,285
企業結合による増加	—	—	—	—	—	—	189	189
所有者との取引額等合計	—	△187,594	△671,929	△49	—	△859,573	△239,007	△1,098,581
2017年6月30日残高	3,999,578	4,336,096	11,165,584	△8,694	△1,145,672	18,346,892	105,019	18,451,912

当第1四半期連結累計期間(自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)

(単位:千円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の 資本の 構成要素	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	非支配持分	資本合計
2017年10月1日残高	3,999,578	4,336,231	11,632,596	△8,694	△732,517	19,227,194	66,456	19,293,650
四半期利益	—	—	591,727	—	—	591,727	△8,971	582,755
その他の包括利益	—	—	—	—	185,754	185,754	△0	185,753
四半期包括利益合計	—	—	591,727	—	185,754	777,481	△8,972	768,509
剰余金の配当	—	—	△97,346	—	—	△97,346	△1,577	△98,924
非支配持分株主との資本取引	—	△71	—	—	—	△71	△678	△749
企業結合による増加	—	—	—	—	—	—	28,000	28,000
所有者との取引額等合計	—	△71	△97,346	—	—	△97,418	25,744	△71,674
2017年12月31日残高	3,999,578	4,336,159	12,126,976	△8,694	△546,763	19,907,257	83,228	19,990,486

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年10月1日 至 2017年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	208,375	1,080,833
減価償却費及び償却費	256,901	280,562
金融収益	△736	△0
金融費用	2,965	5,673
売掛金及びその他の短期債権の増減額(△は増加)	828,048	147,726
買掛金及びその他の短期債務の増減額(△は減少)	△401,568	△509,547
その他	555,870	△490,240
小計	1,449,855	515,007
利息及び配当金の受取額	690	0
利息の支払額	△113	△4,619
法人所得税の支払額	△618,051	△273,673
営業活動によるキャッシュ・フロー	832,381	236,716
投資活動によるキャッシュ・フロー		
売却可能金融資産の取得による支出	△30,000	△399,866
有形固定資産の取得による支出	△891,752	△56,383
有形固定資産の売却による収入	241	—
無形資産の取得による支出	△59,038	△74,283
無形資産の売却による収入	7,303	—
敷金及び保証金の返還による収入	439,908	—
子会社の取得による支出	△88,655	—
関連会社株式の取得による支出	△239,124	—
関連会社株式の売却による収入	—	135,000
その他	△7,363	△30,151
投資活動によるキャッシュ・フロー	△868,480	△425,685
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△671,929	△97,346
リース債務の返済による支出	—	△783
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△390,000	△749
非支配持分への配当金の支払額	△37,506	△1,577
非支配持分からの払込による収入	714	28,000
社債の発行による収入	—	3,000
自己株式の取得による支出	△49	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,098,770	△69,457
現金及び現金同等物の為替変動による影響	101,205	24,219
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,033,664	△234,206
現金及び現金同等物の期首残高	6,046,944	5,509,642
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,013,280	5,275,435

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。